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KẾ HOẠCH 

Tuyển sinh theo chế độ cử tuyển đối với học sinh, sinh viên 

dân tộc thiểu số năm 2025 
 

Căn cứ Nghị định số 141/2020/NĐ-CP ngày 08/12/2020 của Chính phủ quy 

định chế độ cử tuyển đối với học sinh, sinh viên dân tộc thiểu số; 

Căn cứ Thông tư 08/2022/TT-BGDĐT ngày 06/6/2022 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh đại học, tuyển sinh cao đẳng ngành giáo 

dục mầm non; Thông tư số 06/2025/TT-BGDĐT ngày 19/3/2025 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế tuyển sinh đại học, 

tuyển sinh cao đẳng ngành Giáo dục Mầm non ban hành kèm theo Thông tư số 

08/2022/TT-BGDĐT ngày 06/6/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

Căn cứ Quyết định số 2099/QĐ-BGDĐT ngày 21/7/2025 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo về việc xác định ngưỡng bảo đảm chất lượng đầu vào đối với nhóm 

ngành đào tạo giáo viên trình độ đại học, cao đẳng năm 2025; 

Căn cứ Công văn số 5712/BGDĐT-GDĐT ngày 18/9/2025 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo về chỉ tiêu cử tuyển năm 2025. 

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tuyển sinh theo chế độ cử tuyển 

đối với học sinh, sinh viên dân tộc thiểu số năm 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tạo điều kiện cho con, em các dân tộc thiểu số tại vùng có điều kiện kinh 

tế - xã hội đặc biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh, có đủ điều kiện về tiêu chuẩn, có 

nguyện vọng được đi học đại học theo chế độ cử tuyển. 

Tăng cường và nâng cao chất lượng đội ngũ viên chức là người dân tộc 

thiểu số có trình độ chuyên môn, nghiệp vụ và năng lực đáp ứng yêu cầu, nhiệm 

vụ công tác trong tình hình mới ở vùng đặc biệt khó khăn. 

Giải quyết thực trạng thiếu giáo viên trên địa bàn; đặc biệt là giáo viên môn 

Tiếng Anh. 

2. Yêu cầu 

Tuyển sinh đúng đối tượng, tiêu chuẩn theo quy định; xét tuyển đảm bảo 
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công bằng, khách quan, minh bạch. 

Đảm bảo người được cử đi học theo chế độ cử tuyển được xét tuyển và bố 

trí việc làm sau khi tốt nghiệp. 

II. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN, CHỈ TIÊU, PHƯƠNG THỨC 

TUYỂN SINH 

1. Đối tượng tuyển sinh 

Người học là người dân tộc thiểu số thuộc đối tượng được hưởng chế độ cử 

tuyển gồm: 

1.1. Người dân tộc thiểu số rất ít người. 

1.2. Người dân tộc thiểu số ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó 

khăn chưa có hoặc có rất ít đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức là người dân tộc 

thiểu số. 

2. Giải thích từ ngữ 

2.1. Dân tộc thiểu số rất ít người và vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc 

biệt khó khăn được xác định theo quy định của pháp luật hiện hành. 

2.2. Vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn có rất ít cán bộ, 

công chức, viên chức là người dân tộc thiểu số là xã có điều kiện kinh tế - xã hội 

đặc biệt khó khăn có tỷ lệ đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức là người dân tộc 

thiểu số chưa đạt theo quy định: 

- Xã có tỷ lệ người dân tộc thiểu số từ 10% đến dưới 30% tổng dân số của 

xã: tỷ lệ cán bộ, công chức cấp xã, viên chức làm việc trên địa bàn xã người dân 

tộc thiểu số phải đạt tối thiểu là 15% tổng số cán bộ, công chức cấp xã và viên 

chức làm việc trên địa bàn xã; 

- Xã có tỷ lệ người dân tộc thiểu số từ 30% đến dưới 50% tổng dân số của 

xã: tỷ lệ cán bộ, công chức cấp xã, viên chức làm việc trên địa bàn xã người dân 

tộc thiểu số phải đạt tối thiểu là 30% tổng số cán bộ, công chức cấp xã và viên 

chức làm việc trên địa bàn xã; 

- Xã có tỷ lệ người dân tộc thiểu số từ 50% đến dưới 70% tổng dân số của 

xã: tỷ lệ cán bộ, công chức cấp xã, viên chức làm việc trên địa bàn xã người dân 

tộc thiểu số phải đạt tối thiểu là 40% tổng số cán bộ, công chức cấp xã và viên 

chức làm việc trên địa bàn xã; 

- Xã có tỷ lệ người dân tộc thiểu số trên 70% tổng dân số của xã: tỷ lệ cán 

bộ, công chức cấp xã, viên chức làm việc trên địa bàn xã người dân tộc thiểu số 

phải đạt tối thiểu là 50% tổng số cán bộ, công chức cấp xã và viên chức làm việc 

trên địa bàn xã. 
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3. Tiêu chuẩn tuyển sinh theo chế độ cử tuyển vào đại học 

- Thường trú từ 05 năm liên tục trở lên tính đến năm tuyển sinh tại vùng có 

điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn; có cha mẹ đẻ hoặc cha mẹ nuôi (hoặc 

có một trong hai bên là cha đẻ hoặc mẹ đẻ, cha nuôi hoặc mẹ nuôi), người trực 

tiếp nuôi dưỡng sống tại vùng này; 

- Đạt các tiêu chuẩn sơ tuyển đối với các ngành, nghề có yêu cầu sơ tuyển; 

- Không quá 22 tuổi tính đến năm tuyển sinh, có đủ sức khỏe theo quy định 

hiện hành; 

- Tốt nghiệp trung học phổ thông; 

- Xếp loại rèn luyện (hạnh kiểm) các năm học của cấp học trung học phổ 

thông đạt loại tốt; 

- Xếp loại học tập (học lực) năm cuối cấp đạt loại khá trở lên; 

- Có thời gian học đủ 03 năm học và tốt nghiệp trung học phổ thông tại 

trường thuộc địa bàn tuyển sinh theo quy định hoặc tại trường phổ thông dân tộc 

nội trú. 

- Đảm bảo ngưỡng đầu vào theo quy định tại Điều 9, Thông tư số 

08/2022/TT-BGDĐT và Quyết định số 2099/QĐ-BGDĐT. 

4. Chỉ tiêu xét tuyển: 05 chỉ tiêu theo Công văn số 768/UBND-GDĐT ngày 

08/4/2025 của Ủy ban nhân dân huyện Nậm Nhùn về việc cung cấp số liệu học 

sinh cử tuyển tốt nghiệp đã được tuyển dụng, bố trí việc làm và đề xuất chỉ tiêu 

đào tạo theo chế độ cử tuyển năm 2025, trong đó: 

- Xã Nậm Hàng: 02 chỉ tiêu; 

- Xã Mường Mô: 01 chỉ tiêu; 

- Xã Lê Lợi: 01 chỉ tiêu; 

- Xã Pa Tần: 01 chỉ tiêu. 

5. Phương thức xét tuyển 

5.1. Phương thức xét tuyển: Thí sinh đăng ký xét tuyển lựa chọn 1 trong 

2 phương thức sau: 

5.1.1. Phương thức 1: Xét tuyển dựa trên tổ hợp các môn học ở cấp THPT 

(xét học bạ): Thí sinh đăng ký xét tuyển bảo đảm đủ điều kiện quy định tại Điều 

9, Thông tư số 08/2022/TT-BGDĐT. 

5.1.2. Phương thức 2: Xét tuyển dựa trên điểm thi tốt nghiệp THPT: Thí 

sinh đủ điều kiện xét tuyển là thí sinh có điểm thi tốt nghiệp THPT tối thiểu (không 

nhân hệ số) của tất cả các tổ hợp gồm 3 bài thi/môn thi tại Quyết định số 2099/QĐ-
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BGDĐT, xét theo công thức: ĐXT = Điểm Môn 1 + Điểm Môn 2 + Điểm Môn 3; 

Trong đó: ĐXT là điểm xét tuyển. 

5.2. Nguyên tắc xét tuyển 

Điểm xét tuyển lấy theo thứ tự từ cao xuống đến hết chỉ tiêu của ngành xét 

tuyển. Điểm xét tuyển lấy đến 2 chữ số thập phân (đã được làm tròn) để xét tuyển. 

Nếu nhiều hồ sơ có điểm xét tuyển bằng nhau thì xét theo thứ tự ưu tiên quy định 

tại mục 6, Phần II và sử dụng tiêu chí phụ (tiêu chí phụ do Hội đồng cử tuyển tỉnh 

xây dựng). 

5.3. Tổ hợp xét tuyển 

Bao gồm: A01: Toán - Vật lý - Tiếng Anh; D01: Ngữ văn - Toán - Tiếng 

Anh; D09: Toán - Lịch sử - Tiếng Anh; D14: Sử - Văn - Tiếng Anh; D15: Văn - 

Địa - Tiếng Anh; D66: Ngữ văn - Giáo dục Kinh tế và Pháp luật (Giáo dục công 

dân) - Tiếng Anh. 

6. Ưu tiên trong tuyển sinh cử tuyển 

Người học đạt đủ các tiêu chuẩn tuyển sinh cử tuyển quy định tại Mục 3, 

phần II của Kế hoạch này nếu thuộc một trong các trường hợp sau thì được ưu 

tiên trong xét tuyển cử tuyển theo thứ tự: 

- Con liệt sỹ, thương binh, bệnh binh, người có giấy chứng nhận người được 

hưởng chính sách như thương binh; 

- Học tại trường phổ thông dân tộc nội trú; 

- Trúng tuyển vào đại học, cao đẳng, trung cấp tại năm xét đi học cử tuyển; 

- Đoạt giải trong các kỳ thi học sinh giỏi từ cấp huyện trở lên; 

- Con hộ nghèo, hộ cận nghèo; 

- Trường hợp người học thuộc đối tượng được hưởng nhiều ưu tiên đồng 

thời thì chỉ được hưởng một ưu tiên cao nhất trong tuyển sinh cử tuyển. 

III. HỒ SƠ ĐĂNG KÝ XÉT TUYỂN  

Mỗi học sinh đăng ký xét tuyển học theo chế độ cử tuyển làm 02 bộ hồ sơ 

gồm: 

1. Đơn đăng ký xét tuyển học theo chế độ cử tuyển (theo Phụ lục I đính 

kèm); 

2. Sơ yếu lý lịch có xác nhận của chính quyền cấp xã thời gian thường trú 

đủ 05 năm (theo Phụ lục II đính kèm); 

3. Bản sao công chứng giấy khai sinh; 
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4. Bản sao công chứng học bạ trung học phổ thông; 

5. Bản sao công chứng bằng tốt nghiệp trung học phổ thông đối với học sinh 

tốt nghiệp trung học phổ thông trước năm 2025 hoặc Giấy chứng nhận tốt nghiệp 

trung học phổ thông tạm thời đối với học sinh tốt nghiệp trung học phổ thông năm 

2025; 

6. Bản sao giấy chứng nhận kết quả thi kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2025 

hoặc giấy xác nhận của nhà trường nơi đăng ký dự thi kỳ thi tốt nghiệp THPT 

năm 2025 đối với các thí sinh đăng ký xét tuyển theo phương thức sử dụng kết 

quả thi tốt nghiệp THPT; 

7. Bản sao công chứng Căn cước công dân; 

8. Giấy chứng nhận con liệt sỹ, con thương binh, bệnh binh; người được 

hưởng chính sách như thương binh (nếu có); con hộ nghèo, cận nghèo; 

9. Giấy chứng nhận đoạt giải trong các kỳ thi học sinh giỏi từ cấp huyện trở 

lên (nếu có); 

10. 02 ảnh chân dung (cỡ 4 x 6cm) chụp trong vòng 6 tháng tính đến ngày 

nộp hồ sơ; 

11. Một phong bì có dán tem và ghi rõ địa chỉ liên lạc của người đăng ký 

học theo chế độ cử tuyển. 

 Lưu ý: Mỗi bộ hồ sơ được chứa trong 01 túi. 

IV. PHƯƠNG THỨC, ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN NỘP HỒ SƠ 

1. Phương thức, địa điểm nộp hồ sơ  

- Người đăng ký xét tuyển học theo chế độ cử tuyển nộp hồ sơ tại Phòng 

Văn hóa - Xã hội, Ủy ban nhân dân xã. 

- Phòng Văn hóa - Xã hội thu nhận, tổng hợp và nộp hồ sơ trực tiếp tại 

Trung tâm Phục vụ Hành chính công tỉnh Lai Châu (bộ phận tiếp nhận của Sở 

Giáo dục và Đào tạo), Tầng 1, Tòa nhà số 2, Khu hợp khối các đơn vị sự nghiệp 

tỉnh, phường Tân Phong, tỉnh Lai Châu hoặc nộp trực tuyến trên Cổng dịch vụ 

công quốc gia và gửi hồ sơ về Trung tâm Phục vụ Hành chính công tỉnh Lai Châu 

qua đường bưu điện. 

2. Thời hạn nhận hồ sơ 

Thời hạn nhận hồ sơ của người đăng ký xét tuyển học theo chế độ cử tuyển 

là 30 ngày kể từ ngày thông báo kế hoạch xét tuyển cử tuyển công khai trên 

phương tiện thông tin đại chúng, trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh Lai Châu 

laichau.gov.vn, Trang thông tin điện tử của Sở Giáo dục và Đào tạo laichau.edu.vn 
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và niêm yết công khai tại trụ sở làm việc của Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban 

nhân dân cấp xã. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Thu nhận hồ sơ xét tuyển của học sinh từ Trung tâm Phục vụ Hành chính 

công tỉnh Lai Châu, tổng hợp, lập danh sách người có đủ tiêu chuẩn dự tuyển học 

theo chế độ cử tuyển. 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định thành lập Hội đồng 

cử tuyển năm 2025 (thành phần Hội đồng cử tuyển được quy định tại điểm b, 

khoản 7 Điều 8 của Nghị định số 141/2020/NĐ-CP ngày 08/12/2020 của Chính 

phủ); xây dựng tiêu chí xét tuyển phụ và chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về hồ sơ 

để Hội đồng cử tuyển làm việc đảm bảo theo quy định. 

- Đăng tải Kế hoạch tuyển sinh cử tuyển năm 2025 trên trang thông tin điện 

tử hoặc cổng thông tin điện tử và niêm yết công khai tại trụ sở làm việc của Sở 

Giáo dục và Đào tạo. 

- Căn cứ kết quả xét tuyển của Hội đồng cử tuyển, trình Chủ tịch UBND 

tỉnh phê duyệt danh sách người được cử đi học theo chế độ cử tuyển; đồng thời, 

thông báo công khai kết quả xét duyệt cử tuyển ngay sau khi được phê duyệt trên 

Cổng Thông tin điện tử và niêm yết công khai tại trụ sở làm việc của Sở Giáo dục 

và Đào tạo. 

- Lựa chọn, ký hợp đồng theo phương thức đặt hàng đào tạo với các cơ sở 

đào tạo phù hợp để tổ chức đào tạo người học theo chế độ cử tuyển quy định tại 

Điều 9 của Nghị định số 141/2020/NĐ-CP ngày 08/12/2020 của Chính phủ. 

- Sau khi kết thúc kỳ tuyển sinh cử tuyển của năm 2025, tham mưu báo cáo 

kết quả thực hiện chế độ cử tuyển của tỉnh (theo mẫu số 04 quy định tại phụ lục 

kèm theo Nghị định số 141/2020/NĐ-CP ngày 08/12/2020 của Chính phủ) để Ủy 

ban nhân dân tỉnh tổng hợp báo cáo về Bộ Giáo dục và Đào tạo và các bộ, ban, 

ngành liên quan theo quy định. 

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thông tin tới học sinh (đã tốt nghiệp lớp 12) 

được biết và đăng ký dự tuyển nếu có nguyện vọng và đủ tiêu chuẩn theo quy 

định. Đồng thời, hướng dẫn học sinh tham gia dự tuyển hoàn thiện hồ sơ nộp đúng 

thời gian quy định. 

2. Các sở, ngành 

Phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ; cử lãnh 

đạo tham gia Hội đồng cử tuyển theo quy định. 
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3. Báo và Phát thanh, Truyền hình Lai Châu; Cổng Thông tin điện tử 

tỉnh 

- Đăng công khai Kế hoạch xét tuyển cử tuyển ít nhất 02 lần trên các phương 

tiện thông tin đại chúng, trên Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh.  

- Đăng tải Kế hoạch xét tuyển cử tuyển trên cổng thông tin điện tử tỉnh. 

4. Ủy ban nhân dân xã Pa Tần, Lê Lợi, Mường Mô, Nậm Hàng. 

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa - Xã hội, các phòng, ban liên quan thông báo rộng 

rãi Kế hoạch tuyển sinh theo chế độ cử tuyển năm 2025 đến các tầng lớp nhân dân 

trong toàn xã; 

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa - Xã hội thu nhận, rà soát hồ sơ của người đăng 

ký xét tuyển học theo chế độ cử tuyển và nộp hồ sơ về Trung tâm Phục vụ Hành 

chính công tỉnh Lai Châu theo đúng thời gian quy định; 

- Đăng thông báo công khai Kế hoạch tuyển sinh theo chế độ cử tuyển năm 

2025 ít nhất 02 lần trên các phương tiện thông tin đại chúng của xã, các thôn, bản; 

đồng thời đăng tải trên trang thông tin điện tử hoặc cổng thông tin điện tử và niêm 

yết công khai tại trụ sở làm việc của Ủy ban nhân dân xã. 

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh theo chế độ cử tuyển đối với học sinh, sinh 

viên dân tộc thiểu số năm 2025. Đề nghị các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ 

khẩn trương triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vấn 

đề cần trao đổi, đề nghị liên hệ với Sở Giáo dục và Đào tạo, điện thoại: 

02133.876.408./. 

Nơi nhận: 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- UBMTTQ tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; 

- Ban VHXH HĐND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành tỉnh (để biết); 

-  V, C, CB; 

- UBND các xã, phường; 

- Trường Cao đẳng Lai Châu; 

- Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh; 

- Cổng TTĐT tỉnh (để đăng tải); 

- Lưu: VT, VX4. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

Tống Thanh Hải 
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